- 535 sic non proficiet bonitas impensa malignis.
 Si fortasse canis vestitur planta placenta,
 tempore non longo durant huic calciamenta.
 Numquam saccus erit mollis de pelle canina;
 sic de ribaldo sene mens non surgit ovina.
- 540 Difficile antiqui subeunt iuga prima iuvenci,
 Difficile antiquus fert nova vincula canis.
 Blandicie poterunt inflectere corda bonorum,
 sed per supplicia mens est revocanda malorum.
 Calceus ungatur, ut sepe bovinus oportet;
- 545 sic decet, ut servus nequam sua verbera portet.
 Si nequam servi pro verbis murmura reddant,
 materiam domino, quod eos graviter cruciet, dant.
 Nobiliora tenent animos exempla pudicos;
 nil revocare potest durate mentis iniquos.
- 550 Filius est ire, qui vult errando perire,
 dumque viam sciret, valet aspernando adire.
 Est grave delictum causam prestare malorum,
 quamvis materia de parvo surgat eorum.
 Iurgia servorum pariunt cedes dominorum;
- 555 tactu scintille fit sepe perustio ville.
 Sepe quod unus agit, opus illud destruit alter;
 sic malus invertit hoc, quod bonus ad bona vertit.
 Archa tenet carnes, mus devorat insipienter,
 ingreditur cattus, quia non minus ille libenter
- 560 degustat carnes; sic stulti, quando minora
 dampna cavere putant, incurruunt deteriora.

535 proficiet] perficiat *B.* 536 plantis vestitur et aris *V.* 537 non longo] se
 longo *V.* huic] hec *V.*, sibi *We.* 538 Numquam] Nullus *We.* saccus] fac-
 tus *B.* 539 non fehlt *V.* über ovina: id est humilis *V.* 540 Diff-
 antiqua subeunt prima magniaumenta *V.* 541 fehlt *V.* 542 mentem
 revocare bonorum *We.* 543 supplicium *We.* revocantia *V.* 544 Cal-
 cius *B We.* über dem Verse: De pedibus bonis factus *V.* 545 nequam
 servus *V.* 546 reddent *V.* 547 causam über materiam *V.* 548 Mo-
 biliora tenet *V.* 550 errando *We*, errande *B*, damnando *V.* 551 scire
 valet aspernatur inire *B.* 555 sintille *B.* 556 quod est unus
T. illud]id *V.* 557 invertit] evertit *B.* 559 ingeritur *B.* quia
 non minus] et minus *B.* 560 quandoque *V.* 561 damna *V.* putant]
 volunt *V.*

Mus nequit angustum telluris inire foramen,
quoque magis possit, annectit inepcia stramen.
In vicum ducunt culpe, fuga, si caret arte;
565 huius et exempli poteris perpendere pro te.
Ova puer captat, se tutat, ne videatur,
leditur igne, caret ovo furtique notatur.
Cervus equa crura reprehendit, laudat honesta
cornua, que sensit in vepribus esse molesta;
570 Sic culpanda probat mens incusatque probanda
aut indiscrete dat cum moderamine danda.
Insipiens asinus exponit posteriora
adveniente lupo, dum omo tegit anteriora,
et cum non videat, se non putat ipse videri;
575 ergo quod caute vivas, disce aptus haberi.
A milvo captus dum pullus dicitur, inquit:
'Iam cado'; milvus ayt: 'Non te tenet ungula talis.'
Ignorans quid agat, lateres lavat ille; capillos
in vanum planare studet, qui non habet illos.
580 Ad temptanda vada primo stulti statuuntur;
nec fora perficere sine stultis posse feruntur.
Tres sunt stulticie: dare sic, quod pauper haberis;
tantum mentiri, quod falsus ubique videris;
tantum terrere, quod frustra cuique timeris;
585 ergo tuos actus semper caute modereris.
Cum domino iocundatur saliendo catellus;
ceditur hunc ymitans, dominum cum scandit azellus.
Verbere nunc multo, sed verbis ad bona stulto
condescendatur, ne vilior efficiatur.

563 quoque] quique *V.* magis] minus *B.* stramen] trabem *TV.*
 564/65 fehlt *V.* 566/67 fehlt *V.* 568 aqua *B.* 569 in vepribus.
 bene fuit molesta *B.* in vepribus esse nociva *V.* 573/74 zu 1 Vers zusam-
 mengezogen in *V.*: adveniente lupo se non putat ille videri. 576 Cum
 captus milvo pulus verberetur et inquit *V.* 577 milvus] nullus *B.*
 578 ignoras *V.* laterem *B.* 579 planare] torquere *V.* que *B.* 581 fora]
 vim *V.* 580 ad vada temptanda *We.* 581 nec vim perficere *V.*
 582 Sunt tres stulticie *B.* 583 laurum mentiri *B.* 584 fehlt *V.*
 585 frustra quod ubique *T.* 586 ioculatur *V.* 585 modereris] mediteris *V.*
 587 ceditur] pungitur *V.* imitas *V.* cum] dum *V.* 588/89 fehlen *V.*

- 590 Interdum pueri seu stulti vera loquuntur
et prius errantes per eorum dicta coguntur.
Interdum pueri vox est prenuncia veri
et licet a stultis bene dicta solent retineri,
vera quidem dixit quamvis insana Sibilla
595 et quandoque cadit de vena paupere stilla.
Desidia medici vis serpit vulneris alti
rimosamque malus ligni faber exstruit edem.
Talem talis habet aqua spumam flammaque fumum;
tal is erat mulier, tale coquebat olus.
- 600 Ut gallo iaspis non profuit invenienti,
sic prelatura male convenit insipienti.
Dans causam dampni dampnum fecisse videtur,
unde malum, quod contigerit, merito patietur.
Dampna referre vales, si te cum dispares misces;
- 605 in tali tales capiuntur flumine pisces.
Assumat gladium quicumque lupo sociatur;
sumat consilium, cui perfidus insidiatur.
Non inter magnum mens una est atque pusillum;
altera mens asini, mens altera que regit illum.
- 610 Oscula raro capit zelo qui compare gaudet;
cautius ergo sapit, simili qui compare, plaudet.
Dampna reportabit catulus, qui cum cane ludit;
nam fragilem sepe robustus ad infima trudit.
Fonte bibendo lupus undam turbasse videntem
- 615 arguit atque necat ymmo licet amne bibentem;
Sic pius inmitem sic raro quietus nocentem
sustinet interius sibi causas invenientem.

590/91 fehlen V. 592 puer est vox V. 593 cum stultis T. solet V.
597 vermosamque V. exstruit B, extrahit V, destruit *interl.*, construit T. 598 aqua flammaque spumamque fumum V. 599 fehlt B.
Talis] Qualis T We. 600/01 fehlt V. 601 prelatura We., plantura B.
603 contigit B. 604 vales] potes V. si te cum] quando te TV. 607 fehlt
B. qui perfido associatur V, cui providus insidiatur We. 608 mens est ea-
demque pusillum V. 609 fehlt V. que] qui We. 610 rara B. celo qui B.
611 fehlt B. 611 compatre V. gaudet] plaudet T, plaudet als Variante V.
612 damna V. reparabit V. catullus V. 613 infinia V. 614 Forte V.
615 amme V. 616 raro quieta] vita quieta B. 617 causam B.

- Non eadem fortuna datur seu gracia cunctis,
magnaque disparitas diverso munere functis.
- 620 Viribus et regno in cursu dum leo cervum
vendicat et solus capit ostendendo protervum.
Vacca capella bibens a cervo dum removetur,
ne se consociet maiori, quisque monetur.
Si quis amas sepes propriando, cave tibi vepres.
- 625 Mus, serpens, ignis reddunt mala sepe benignis.
Si quis in ora lupi sine ligno mittere solum
vult digitum, capiet forsitan inde dolum.
Cum dominis, fatuis, insanis ludere noli
cumque feris, quorum ludus obesse solet.
- 630 Raro fide pura lupus et canis oscula iungunt;
sumere raro cibum cum cane cattus amat.
Ve pecori, si pastori lupus associatur;
ve gregibus, si pax canibus lupisque paratur.
Qui timet ora canis, manus eius non sit inanis;
- 635 mordetur iuste, cuius manus est sine fuste.
Ut sit pastorum concors et vita luporum,
lis agitur; referunt primitus ista lupi:
Litis causa canes sunt nobis insidiantes,
exhibitis illis federa pacis erunt.
- 640 Sic circumventa pastorum simplicitate
diripiuntur oves. Ergo cavete dolum.
Noscitur ex simili, qui non dinoscitur a se;
nam quidam nexus inter similes solet esse.
Aure, sono similis est patri pullus asello;
- 645 sic quidam turpe de patre turpis habet.

618/19 fehlt V. 620 Viribus et cursu dum vi leo cervum V. 622 bibens] videns V. 624 Si quis amas] Quisque amat B. cave tibi vepres] ne ps V, veprem B. 626 in ore V. sine signo V. solum] solet V. 627 vult] ut V. dolum] totum V. 629 cumque feris] et potius V. obesse] abesse B. solet] potest B. 630 Raro fide pura iungunt canis et lupus ora We. canis et lupus V. 632 peccori V. sociatur V. 637 canibusque lupusque B. paratur] federatur V. 634/35 fehlt V. 636 Et sit V. 639 exhibitis nobis federat pacis nec erit V. 640 Sic ita conventa V. 641 diripiunt V. 642 ex simili] per simile V. a se] per se V, ex se We. dinoscitur] cognoscitur We. 644 sono] suo V. patre pullus asello] cum pare nullus asello V. 645 turpe] turpi V. de patre] cum pare V.

- Passer, alauda manent, peregrina recedit yrundo;
suscipitur sanctis, mens deseritur pia mundo.
Sunt qui vera quidem, duplice sed corde loquuntur,
simplicibusque fidem faciunt qui decipiuntur.
- 650 Pratum carpit ovis; lupus e dumo: 'Pociora
gramina sunt,' inquit, 'que silvis sunt propriora;
recta refert, sed iniqua cupit sic decipiendo.
Fistula dulce canit, volucrem dum decipit auceps.
Sic foditur fovea, tegitur sic hamus in esca,
- 655 mella venena tegunt et fallit opinio stultum.
Dulcia prefatur, qui fallere premeditatur,
pulcher adaptatur sermo, dum sponsa procatur.
Verba negant, sed dextra lupum prodit. Lupus inquit:
'Pastori pareat, qui mentem lingua relinquit.'
- 660 Extrahit ore lupi grus os motu bonitatis,
amputat ille caput cum fraudibus impietatis.
'Pax vobis, fratres,' lupus inquit ovesque salutat,
quamque prius rapiat, circumspiciendo volutat.
Sic prelatus ait cupiens implere crumenam,
- 665 dum lanam querit, animam non curat egenam.
Mus et rana docent, quod falsi decipientur,
dum filo necti milvo rapiente levantur.
Auca fugit, lupus insequitur, puteo capiuntur,
mergitur ille, natat anser, sic inveniuntur.
- 670 Consumptis pullis laudat vulpecula gallum,
si cantare sciat clausis oculis pede stando.
Ille canit, rapitur, ad silvam fertur et inquit:
'Galle, tuum caput hoc cum scrabo'; sed ille:
'Ante cibum, vulpes, benedicite more paterno.'